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Abstrakt: V této práci jsem se zabýval především vlivem zahraniční

politiky na vývoj vztahů mezi japonskými politickými stranami a

ozbrojenými složkami v meziválečném období. Zkoumal jsem jakým

způsobem se politické strany a ozbrojené složky vzájemně

ovlivňovaly, a které faktory měly vliv na vzájemné rozložení jejich

moci na japonské politické scéně. Dále jsem se pokusil postihnout,

jakým způsobem tyto vztahy přispěly k růstu významu i následnému

pádu politických stran a jak se podepsaly na militarizaci japonského

státu a následném směřování Japonska ke 2. světové válce. Zaměřil

jsem se proto na zkoumání období let 1921 až 1936, ve kterém se

odehrály klíčové události určující podobu Japonska přinejmenším do

konce 2. světové války.

Abstract: In this thesis I primarily studied the influence of foreign

policy on the development of relations between Japanese political

parties and the military in the interwar period. I studied the way in

which political parties and military affected each other and which

factors influenced the distribution of power on Japanese political

scene. Furthermore I tried to show how these relations contributed to

the rise of power of political parties and to their subsequent downfall,

and how they affected the militarization of Japanese state and it’s

consequent course towards World War II. Therefore I focused the

thesis on 1921 – 1936 period, in which the key events that formed the

shape of Japanese state, at least until the end of World War II, took

place.
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1. Úvod

Japonsko prošlo v meziválečném období značným politickým vývojem. Politické strany,

které před vydáním Ústavy Meidži byly pouze spolky bez jakékoli oficiální moci, se dokázaly

před 1. světovou válkou pevně etablovat v mocenském systému daném Ústavou Meidži. Na

konci 1. světové války již nebyly pouze prostředkem nadstranických vlád oligarchů pro

získávání podpory v Dolní komoře Parlamentu, ale samy začaly určovat směřování státu

prostřednictvím vlády sestavované ze svých vlastních členů. I nadále sice musely postupovat

politikou spolupráce se státníky genró1, kteří nadále jmenovali nové premiéry, ale přestože se

premiér Hara dostal do svého postu pouze díky osobním vztahům s oligarchy2, poválečný

vývoj jasně naznačoval vzrůst moci politických stran až do fáze, kdy kabinety pod vedením

premiérů z řad politických stran následovaly za sebou takřka automaticky.

Pozice státníků genró, kteří určovali dosavadní vývoj Japonska, naopak postupně slábla,

spolu s tím jak tyto význačné osobnosti postupně umíraly a politické strany tak začaly ve 20.

letech upevňovat své postavení hlavní politické síly v Japonsku. Japonské politické strany tak

dokázaly za poměrně krátkou dobu překonat odpor nevolených orgánů japonské politické

scény a v pro ně nepříznivě nastaveném systému dosáhnout rozhodujícího mocenského

postavení. Prostředkem na cestě k moci jim byla právě spolupráce s oligarchy. Výměnou za

podporu vládních návrhů v Dolní komoře Parlamentu získávaly politické strany posty ve

vládách, či ústupky ze strany vládnoucích oligarchů (například v otázce rozšiřování volebního

práva). Politické strany se tak dokázaly postupem času etablovat jako síla, jejíž podpora byla

nutná pro jakýkoli vládnoucí kabinet. Premiéři z řad předsedů politických stran pak byli jen

dalším krokem dokládajícím vzestup politických stran.

Po svém vzestupu k moci dokázaly politické strany proniknout do řad byrokracie a

oslabit pozici ozbrojených sil, nedokázaly však získat opravdovou podporu veřejnosti. Časté

volby byly finančně velmi nákladné a značná část činnosti politických stran vedla k zajištění

potřebných peněz. To vedlo k propojování politických stran a velkého průmyslu, jehož zájmy

strany často hájily. Strana, která se dostala k moci, mohla disponovat penězi státního

rozpočtu, a tak i rozhodovat o tom v jakých oblastech dojde k investicím do infrastruktury a

podobně. V praxi to většinou znamenalo, že investice šly do oblastí, které stranu podpořily ve

1 元元
2 V srpnu 1918 vypukly kvůli stoupajícím cenám rýže tzv. rýžové bouře. Tehdejší premiér Masatake Terauči byl
nucen v září 1918 rezignovat a Aritomo Jamagata měl problém nalézt kandidáta na nového předsedu další
nadstranické vlády. Bylo tedy nutné hledat mezi představiteli politických stran. Předseda Kenseikai Kómei Kató
byl pro Jamagatu zcela nepřijatelný, a to jak kvůli jeho požadavkům na větší moc pro politické strany, tak pro
osobní antipatie, stejně jako Cujoši Inukai. Předseda Seijúkai Kei Hara, který nevolal po změnách politického
systému, byl pro Jamagatu volbou menšího zla v situaci, kdy nebylo reálně možné prosadit další nadstranickou
vládu.
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volbách. Vítězná strana tak mohla odměnit své příznivce a navíc disponovala i policejními

složkami, což při volbách vždy znamenalo značnou výhodu. Naopak opozice znamenala

odtržení od státních peněz, obtížnější situaci při volbách a nemožnost prosazovat vlastní

program. Dobrý volební výsledek se tak stával stále více hlavním cílem politických stran,

nikoli pouze prostředkem pro uskutečňování nějaké dalekosáhlé politické vize. Navíc až do

poloviny 20. let neexistovaly přílišné ideové rozdíly mezi hlavními politickými stranami.

Vznikal tak, často oprávněný, dojem, že politické strany dávají přednost svým partikulárním

zájmům před zájmy státu. Vzájemné útoky mezi jednotlivými stranami v rámci boje o moc

ještě dále poškozovaly obraz politických stran v očích veřejnosti.

Nový protivník politickým stranám vzešel nikoli z řad oligarchů, či z prostředí

císařského dvora, ale z řad ozbrojených složek: pozemní armády a válečného námořnictva.

Pozice armády byla v Japonsku vždy poměrně silná. Po Restauraci Meidži si Japonsko dalo

za cíl stát se „bohatým státem se silnou armádou“ (Fukoku kjóhei, 富帝富富). Nicméně pro

silovou politiku období před 1. světovou válkou byla síla armády rozhodující. Proto se mohl

Aritomo Jamagata3 bez ztráty tváře vyjádřit ve prospěch preference síly armády, že „první je

silná armáda, bohatá země přijde potom“.4

Vojenské složky, a potažmo krajně pravicové „vlastenecké“ skupiny, se nikdy nesnažily

porazit politické strany skrze volební výsledky, avšak využívaly systému, který nepodřizoval

vojenské složky složce civilní, což vládám nikdy neumožnilo mít armádu skutečně pevně pod

kontrolou.

Vzhledem k obtížnosti změny ústavního systému a neochotě stran podstoupit boj o jeho

reformu, a tím změnit prostředí, které je vyneslo k moci, snažily se vlády politických stran

kontrolovat vojenské složky prostřednictvím generálů a admirálů nakloněných politice

politických stran, či alespoň ochotných s nimi uzavírat kompromisy. Takové důstojníky se

vlády snažily prosadit do pozic ministrů armády, respektive námořnictva. Takovéto faktické

pokračování politiky kompromisů, kterou politické strany prováděly ve vztahu k oligarchii,

však nedávalo politickým stranám možnost kontrolovat ozbrojené síly v případě, že se velení

rozhodlo politiku vlády nepodpořit, jako se stalo v případě invaze do Mandžuska.

3 山山 有有 (1838-1922) Pocházel ze samurajské rodiny z knížectví Čóšú a aktivně se podílel na Restauraci
Meidži. Tvůrce moderní japonské armády, kterou vytvořil dle pruského vzoru. Několikanásobný náčelník
Císařského generálního štábu armády, jehož založení prosadil. Dvakrát byl předsedou vlády (24.12.1889 –
9.4.1891 a 8.11.1898 – 26.9.1900) a prosadil opatření, že ministry vojenských ministerstev se mohli stát pouze
důstojníci v aktivní službě. V letech 1893, 1905-1909 a 1909 – 1922 vedl Tajnou radu. Roku 1907 obdržel titul
prince. Poté co zemřel Hirobumi Itó, zůstal Jamagata jako nejmocnější ze skupiny genró. Až do své smrti zůstal
nejdůležitější postavou japonské politiky. Díky svým názorům a vlivu byl velkou oporou vojenským a
konzervativním kruhům.
4 op. cit. Shibahara, Takuji; Ikai, Takaaki; Ikeda, Masahiro: Nihon kindai shisō taikei 12: Taigaikan (Iwanami
shoten, 2000) s. 501
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Zatímco pozice politických stran na konci 20. a ve 30. letech vinou vnitřní

rozštěpenosti, korupčních skandálů, špatné ekonomické situace a zabýváním se pouze

vlastními mocenskými problémy, neustále slábla, armádě se dařilo stále více se


[…]


podřízených ukázalo zablokování Tanakovy snahy o potrestání atentátníků. Atentát

v Mukdenu se stal okamžikem, kdy se armáda poprvé rozhodla vytvářet samostatnou politiku

bez ohledu na stanovisko ústřední vlády.

Současně se postupně zhoršoval obraz politických stran v očích veřejnosti. Časté volby

znamenaly nutnost shromažďování značných financí, což vedlo k těsnému provázání

politických stran a jejich klíčových představitelů s koncerny zaibacu. Časté korupční skandály

pak pozici stran dále oslabovaly.157 Velkým problémem byly opakující se ekonomické krize,

završené Velkou hospodářskou krizí. Spekulace finančních klik po špatně načasovaném

přistoupení ke zlatému standardu vládu a politické strany jako celek kompromitovalo.

Armáda byla zasažena stejně jako civilní obyvatelstvo. Jako instituce musela přetrpět dvoje

značné škrty a armádní personál také trpěl nouzí a ztrátou živobytí. Mladí důstojníci pak cítili

s těžkým údělem lidí, kteří formovali mužstvo, zejména s těžce zasaženým venkovem.

Koneckonců mnoho mladých důstojníků samo z venkova pocházelo.158 Vinu za utrpení

obyvatelstva a nedostatečné řešení hospodářských krizí přisuzovali politickým stranám a

samotnému konceptu jejich vlády. Vlády politických stran byly viděny jako zkorumpované a

neschopné, sledující jen své vlastní zájmy a nestarající se o zájmy celého národa.

Pozici politických stran dále podrývalo vzájemné hašteření o moc, kdy především

Seijúkai neváhala při napadání svého soupeře zaujmout stanovisko společné s vojskem, jak se

ukázalo v případech Londýnské námořní konference a invaze do Mandžuska.

Pozice armády, která se od poloviny 20. let snažila posílit nezávislost svého postavení,

rostla spolu s úpadkem politických stran, avšak vnitřně se rozdělila na frakce Kódóha a

Tóseiha. Obě tyto frakce se shodovaly ve snaze nahradit politické strany jako hlavní sílu při

tvorbě státní politiky, ale rozcházely se ve způsobu, jakým to provést a jaká by měla být

157 viz MacNair, Harley, F.; Lach, Donald, F.: Modern Far Eastern International Relations (New York, 1950) s.
374
158 viz Humphreys s. 176
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následná podoba státu. Toto soupeření uvnitř armády mezi frakcí podporovanou zejména

mladými důstojníky snažícími se o změnu podoby státu přímými akcemi a frakcí zastoupenou

vysokými důstojníky hodlajícími změnit stát prostřednictvím stávajícího systému se táhlo až

do roku 1936.

Politické strany mezitím dále vyklízely své pozice. Ekonomická situace, skandály a

rozhádanost je připravily o podporu veřejnosti. Vlna politicky motivovaných atentátů je

připravila o klíčové osobnosti z jejich řad a invaze do Mandžuska demonstrovala jejich

neschopnost kontrolovat chování armády, ke které se část lidí upínala, jako k jedné z mála

institucí, která měla moc a autoritu vést Japonsko.

Zavedené politické strany i nadále držely většinu křesel v Dolní komoře, ale tvorba vlád

a politiky již pevně přešla do rukou armády, s ní spojené byrokracie a lidí z dvorních kruhů.

Z politických stran se tak stal pouze nástroj vlády pro prosazování vládní politiky ve

sněmovně, která politické strany dále oslabovala. Odstavení od moci pak mělo dopad na

postavení politických stran jako mocenského prostředku pro bývalé byrokraty, vojáky a

průmyslníky, kteří do stran vstupovali ve stále menším počtu. Politické strany si udržely

volební převahu až do roku 1940, kdy se samy rozpustily a spojily v jedinou organizaci

zvanou Asociace na podporu trůnu (Taisei Jokusankai, 大大大大大), nicméně události kolem

invaze do Mandžuska a vyhlášení státu Mandžukuo ukázaly, že politické strany ztratily

kontrolu nad armádou, která sama začala určovat směr zahraniční politiky.

Vztahy politických stran a vojenských složek nebyly vždy vztahem konfrontace.

Vojenské složky potřebovaly politické strany pro zajištění finanční podpory svých resortů a

komunikaci s ostatními elitami. Politické strany potřebovaly vojenské složky pro zajištění

obrany země a morální kredit, který v očích veřejnosti na rozdíl od stran měly. Například

jmenování Tanaky do čela Seijúkai bylo právě snahou využít morální kredit armády.

Neochota či nemožnost změny stávajícího systému se ukázala jako rozhodující, když se část

armády, nespokojená s politikou prováděnou stranickými kabinety, rozhodla tvořit politiku

vlastní, na vládách nezávislou.

Velkou část viny za vývoj ve 30. letech je třeba přiřknout samotným politickým

stranám. Zaměřením se na své soukromé problémy, jako byl boj o moc, shánění peněz na

nákladné volby, neochotou pokusit se změnit systém Ústavy Meidži, který je ponechával

v nejasném a zranitelném postavení a v neposlední řadě i nejednotností postupu vůči

nevoleným orgánům na politické scéně, si samy svou pozici podkopávaly. Strany byly obětí

svých vlastních omezených úspěchů, jelikož metody, kterými si získávaly a udržovaly moc,
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jim zabránily v konsolidování jejich pozice.159 Dosažené úspěchy se pak ukázaly jako

nedostatečné, když zemi zasáhla atmosféra krize na začátku 30. let.

Po atentátu na premiéra Inukaie politické strany vyklidily své pozice ve vládě a za vlád

premiérů z řad vojenských kruhů a byrokracie již byly pouhým nástrojem podpory kabinetu

v Dolní komoře. Těžiště rozhodování o podobě budoucího japonského státu se přesunulo do

armády a jejího vnitřního soupeření mezi frakcemi Kódóha a Tóseiha.
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