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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 22

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Otázky do diskuse / komentář:

1. Zná diplomant (náhodou) pozadí sporu o poměr tonáže (10:6 vs. 10:7) v Japonsku? Proč tak lpěli na
10:7? Je totiž potřeba upřesnit pojem „vedení války s USA“… (s 28-29)

2. Pojmy Kantaiha a Džójakuha se v odborné literatuře vyskytují až ve spojení s Londýnskou námořní
konferencí, nikoli Washingtonskou, jak uvádí autor.

3. Jak hodnotit postavení médií ke sporu o přijetí či odmítnutí Londýnské smlouvy v r. 1931 a 32?
4. Jak si vysvětlit zhoubnou a sobeckou politiku strany Seijúkai při útocích na Minseitó 1931?
5. Poněkud bez vysvětlení zůstává atentát na Inukaie, popisovaného jako politika nakloněného

ostrému zahraničnímu kurzu… Navíc poněkud bez souvislosti je věta na s. 61 v 2. odstavci o tom, že
se opět postavil na stranu armády – v čem konkrétně??
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